
 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
Area Sicurezza e Sociale 

REGISTRO GENERALE N. 881 del 

20/12/2023 

Determina di Settore N. 290 del 20/12/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO DISABILI PRESSO 

PAOLO VI ANNO 2024 - DITTA DI CESARE E.           

 
       

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 14/06/2023 di individuazione nella persona della dott.ssa Sara 
Leonzio quale responsabile dell’Area Sicurezza e Sociale; 
 
Vista la delibera di C.C. n.51 del 29/12/2022, con la quale sono stati approvati il DUP e il Bilancio di 
previsione triennale 2023/2025; 

Visto il PEG approvato con delibera di G.C. n. 49 del 04/05/2023; 
 
Vista la Legge Regionale n. 78 del 1978 (ex funzioni provinciali in materia di trasporto ed assistenza 
scolastico per gli alunni frequentanti gli istituti superiori di secondo grado), e in base all’art.  9 delle Linee 
Guida per la gestione dei servizi di cui all’art. 5 bis L.R. n. 78/78, il servizio di trasporto è attivato dal 
Comune in cui il disabile è residente;  
 
Considerato che è necessario come ogni anno provvedere all’ affidamento del servizio di trasporto disabili 
presso Centro Riabilitativo Papa Paolo VI di Chieti. 
 
Preso atto che era stata avviata un’indagine di mercato per affidare il servizio di cui sopra, invitando a 
presentare un’offerta le seguenti ditte: 
 

• Prot. n. 22000 del 27/11/2023 Ditta Di Cesare Edmondo – Via San Rocco n.31–Collecorvino 
Pescara (PE); 
 

• Prot. n. 22002 del 27/11/2023 Confraternita di Misericordia di Scafa, Via della Stazione n. 9 Scafa 
(PE); 

 

• Prot. n. 21997 del 27/11/2023 Associazione Protezione Civile Onlus – Via Calabria n. 1 
Montesilvano (Pe); 

 

• Prot. n. 21989 del 27/11/2023 Antares srl - Via San Rocco n.11 Collecorvino (Pe);  
 
Dato atto che nel termine indicato del 07/12/2023, data di scadenza dell’indagine di mercato, risultavano 
pervenute solo le offerte di: 

-  Ditta Di Cesare Edmondo prot. n. 22685 del 07/12/2023 
- Confraternita di Misericordia di Scafa prot. n. 22523 del 06/12/2023; 

 
Preso atto che l’offerta economica più vantaggiosa è risultata essere quella pervenuta in data 
07/12/2023 ed acquisita al protocollo con il n. 22685 presentata dalla Ditta Di Cesare Edmondo Via San 
Rocco n.31 – Collecorvino (PE), preventivando l’importo (A/R) di € 59,00 + IVA al 10% per ogni utente 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

trasporto presso il Centro Riabilitativo Papa Paolo VI di Chieti; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’art 50 del D Lgs n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti che recita: “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.” 
 
Considerato:  

− che l’importo previsto risulta ampiamente inferiore a € 140.000,00 e non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;  

− che per importi inferiori ad € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 si può procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto;  

− quanto previsto all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, si può procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  

− l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel 
rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al 
sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia 
 
Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al 
citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è 
stato oggetto di artificiosi frazionamenti 
 
Vista la nota prot. 17374 del 13/09/2023 con la quale il Responsabile del servizio ha richiesto una 
variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione 
dell’esercizio 2022 derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo esercizio, di somme ricevute 
da finanziamenti statali; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito all’affidamento del servizio di trasporto persone con disabilità 
presso  Centro Riabilitativo Papa Paolo VI di Chieti in via dei Crociferi 57; 

Visto il Dlgs.n.267 del 18.08.2000; 
 
Visto il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

 

Visto il vigente Statuto del Comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 
 
Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento; 
 
Acquisito il Cig n. ZB53DB82D8; 

Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’operatore con scadenza 14/03/2024; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 
2) Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, alla Ditta Di Cesare Edmondo Via San Rocco 

n.31–Collecorvino (PE)  P.IVA 02150850689 il servizio di trasporto giornaliero di n. 3 utenti disabili 
presso il Centro Riabilitativo Papa Paolo Vi di Chieti per il periodo che va da Gennaio – Dicembre 
2024, impegnando la somma di € 17133,60 (€ 15.576,00 + € 1.557,60 iva 10%), imputandola al 
cap.2279/98 del bilancio di previsione triennale 2023/2025  annualità 2024             

3) di liquidare mensilmente alla Ditta Di Cesare Edmondo Via San Rocco n.31–Collecorvino (PE) le 
somme dovute a presentazione di fattura e riscontro delle presenze; 

4) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della legge 136/2010, le disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC), nonché le 
disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs 33/2013;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del parere di regolarità 
contabile; 

7) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
8) Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

 
Ai sensi dell’art.3 della L.n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Sara Leonzio 
 
La sottoscritta responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Pianella, dichiara di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 
procedimento 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1067 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile dell’Area Sara Leonzio 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64710325


 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1067 del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Dati contabili: 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZB53DB82D8 2024 795 12051 4100 2279 98 U.1.03.02.11.0

02 

17.133,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Giansante Lorena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

Drssa Sara Leonzio 

 

 


